*Duša Kristova, posväť ma
Telo Kristovo, spas ma;
krv Kristova, napoj ma;
voda z boku Kristovho, umy ma;
umučenie Kristovo, posilni ma;
ó dobrý Ježišu, vyslyš ma;
do svojich svätých rán skry ma;
nedaj mi odlúčiť sa od Teba;
pred zlým nepriateľom chráň ma;
v hodinu smrti mojej povolaj ma;
rozkáž mi prísť k Tebe,
aby som Ťa chválil s Tvojimi svätými
na veky vekov. Amen.*

JHS

- [1] ANNOTATIONES AD CAPIENDAM
ALIQUAM INTELLIGENTIAM IN
EXERCITIIS SPIRITUALIBUS, QUAE
SEQUUNTUR, ET UT ADJUVET SE
TAM IS QUI EA TRADITURUS EST,
QUAM QUI ACCEPTURUS.

Prima annotatio est, quod hoc nomine exercitiorum spiritualium intelligitur qui libet modus examinandi conscientiam, meditandi, contemplandi, orandi vocaliter et mentaliter, et aliarum operationum spiritualium, prout deinceps dicetur: quia sicut ambulare, ire, et currere exercitia sunt corporalia; ita etiam quilibet modus praeparandi et disponendi animam ad tollendas a se omnes affectiones inordinatas et, postquam quis eas sustulerit, ad quaerendam, et inveniendam voluntatem divinam, in vitae suae dispositione, ad salutem animae, vocantur exercitia spiritualia.

JHS

- [1] ANOTÁCIE [ČIŽE ÚVODNÉ POZNÁMKY SLÚŽIACE] NA NADBUDNUTIE AKÉHOSI POROZUMENIA DUCHOVNÝCH CVIČENÍ, KTORÉ NASLEDUJÚ, A ABY BOLY NA POMOC TAK TOMU, ČO ICH DÁVA, AKO I TOMU, ČO ICH KONA.

Prvá anotácia [úvodná poznámka] je, že týmto menom Duchovné cvičenia, rozumieme akýkoľvek spôsob sptyovať si svedomie, rozjímať, nazerat, ústne a vnútorné sa modliť a iné duchovné úkony, ako o tom ešte bude reč. Lebo ako prechádzať sa, pochodovať a behať sú cvičenia telesné, práve tak nazývame duchovnými cvičeniami hocaký spôsob pripravíť a naladiť dušu na to, aby sa človek osloboďil od všetkých nezriadených náklonností, a keď sa od nich osloboďil, aby hľadal a našiel vôlevu božiu v usporiadani svojho života na spásu svojej duše.

[2] Secunda est, quod ille, qui tradit alteri modum et ordinem ad meditandum vel contemplandum, debet narrare fideliter historiam talis contemplationis vel meditationis, discurrendo solum per puncta cum brevi vel suminaria declaracione; quia is, qui contemplatur, sumens verum fundamentum historiae, discurrendo ac ratiocinando per se ipsum, et aliquid inveniendo, quod paulo magis declarari vel sentiri faciat historiam; sive per propriam ratiocinationem, sive in quantum intellectus divina virtute illustratur; majoris est gustus ac fructus spiritualis, quam si ille, qui tradit exercitia, multum declarasset ac dilatasset sensum historiae: non enim abundantia scientiae satiat animam, eique satisficit, sed sentire ac gustare res interne.

[3] Tertia, cum in sequentibus omnibus exercitiis spiritualibus utamur actibus intellectus, dum discurremus, et voluntatis, dum afficimur: advertere debemus, quod in actibus voluntatis, quando vocaliter aut mentaliter cum Deo Domino nostro, vel cum sanctis ejus loquimur, requiritur ex parte nostra major reverentia, quam dum utimur intellectu, intelligendo.

[4] Quarta, licet pro exercitiis sequentibus sumantur quatuor hebdomadae, ut

[2] Druhá je, že ten, čo inému podáva spôsob a poriadok rozjmania alebo nazerania, má mu verne predkladať udalosť [ktorá má byť podkladom] nazeraania alebo rozjmania tak, že mu krátko a všeobecne podá body. Lebo, keď ten, čo nazerá, berúc si pravý základ udalosti, rozmýšľa a usudzuje sám, a nájde čosi, čo trocha lepšie posvieti na smysel udalosti, alebo mu ju dá trocha lepšie precítiť, — či už pre vlastné usudzovanie, či už preto, že moc božia osvecuje mu mysel — býva mu to chutnejšie a je mu to na väčší duchovný úžitok, než akо keby mu ten, čo dáva cvičenia, bol veľmi vysvetlil a rozviedol smysel udalosti. Lebo dušu nasycuje a uspokojuje nie to, že veľa vie, lež to, že veci vnútorné pociťuje a vychutňáva.

[3] Tretia: Kedže vo všetkých nasledujúcich duchovných cvičeniach upotrebúvame úkony rozumu, keď rozmýšľame, a úkony vôle, keď vzbudzujeme v nej hnutia, treba pamätať, že pri úknoch vôle, keď sa ústne alebo v myšlienkach rozprávame s Bohom, Pánom nášim, alebo s jeho svätými, vyžaduje sa s našej strany väčšia úctivosť, ako keď rozmýšľame, aby sme do veci vnikli.

[4] Štvrtá: Na cvičenia, čo nasledujú, berú sa štyri týždne, zodpovedajúce šty-

respondeant quatuor partibus, in quas dividuntur exercitia: quarum partium videlicet prima est consideratio et contemplatio de peccatis; secunda est vita Christi Domini nostri, usque ad diem palmarum inclusive; tertia passio Christi Domini nostri; quarta resurrectio et ascensio, appositis tribus modis orandi; tamen non ita hoc debet intelligi, quod quaevis hebdomada necessario contineat in se septem vel octo dies. Cum enim contingat, in prima hebdomada alios aliis tardiores esse ad inveniendum id quod quaerunt, scilicet, contritionem, dolorem, lachrymas de peccatis suis; item cum aliis sint diligentiores; alii etiam aliis magis agitentur seu probentur diversis spiritibus; necesse est ut aliquando contrahatur hebdomada, et aliquando protrahatur; et idem fiat in omnibus reliquis hebdomadis subsequentibus: quaerendo res juxta subjectam materiam. Finientur tamen integra exercitia plus minusve intra triginta dies.

[5] Quinta, illi qui accipit exercitia, valde prodest, intrare in illa animo magno et cum liberalitate erga Creatorem ac Dominum suum, omne suum velle, et libertatem illi offerendo, ut divina ejus Majestas, tam de se, quam de omnibus quae habet, disponat juxta sanctissimam suam voluntatem.

rom čiastkam, na ktoré sú duchovné cvičenia rozdelené. Medzi nimi prvá je uvažovanie a nazeranie o hriechoch. Druhá život Krista, Pána nášho, po Kvetnú nedelu včítane. Tretia umučenie Krista, Pána nášho. Štvrtá zmŕtvychvstanie a nanebovstúpenie, s troma spôsobami modlitby. Netreba to však rozumieť tak, ako by na každý týždeň nevyhnutne bolo treba sedem alebo osem dní. Stáva sa totiž, že v prvom týždni niektorí pomalšie nachádzajú to, čo hľadajú, t. j. ľútosť, bolesť, slzy nad svojimi hriechami; jedni sú usilovnejší než druzí, a zas iných viac zmietajú a skúšajú rozliční duchovia. Preto treba týždeň kde-to skrátiť, inokedy zas predĺžiť. A to isté nech sa stane i v ostatných nasledujúcich týždňoch: hľadajúc veci [t. j. zodpovedný osoh] podľa podávanej látky. [Duchovné cvičenia] však treba skončiť viac-menej za tridsať dní.

[5] Piata: Tomu, čo koná duchovné cvičenia, veľmi osozí vstúpiť do nich s veľkodusnosťou a štedrosťou ku Stvoriteľovi a Pánovi svojmu, obetujúc mu všetko svoje chcenie a slobodu, aby jeho božská Velebnosť podľa svojej najsvätejšej vôle rozhodovala tak nad jeho osobou ako aj nad všetkým, čo má.

[6] Sexta, ille, qui tradit exercitia, cum sentit, ei, qui exercetur, nullas incidere spirituales motiones in anima; ut sunt consolationes vel desolationes, neque eum agitari variis spiritibus; multum debet eum interrogare circa exercitia, an ea faciat praestitutis temporibus, et quomodo: item de additionibus, an diligenter eas observet: singillatim de unaquaque ex his rebus rationem postulando. — Agitur de consolatione et desolatione infra, pag. 268; de additionibus infra, pag. 74.

[7] Septima, ille, qui tradit exercitia, si videat eum, qui ea recipit, esse desolatum ac tentatum, non exhibeat se illi durum neque asperum, sed blandum ac suavem, addendo ei animum, ac vires in posterum, et detegendo illi astutias inimici naturae humanae, et efficiendo ut se praeparet ac disponat ad futuram consolationem.

[8] Octava, ille, qui tradit exercitia, juxta necessitatem quam senserit in eo, qui illa accipit, circa desolationes et astutias inimici, uti etiam circa consolationes, poterit ei exploare regulas primae et secundae hebdomadae quae sunt ad varios spiritus internoscendos, infra, pag. 313 sqq.